
 

 
   Jaguaribe, 06 de Agosto de 2009                                                                                                   Edição Nº: 614 

 

PORTARIA Nº 180.1 DE 06 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Carlúcia Angélica de Sousa Santos, Digitadora, Matrícula nº 010519-8, com 

lotação na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública deste 

Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua avó, a 

Sra. Cândida Fernandes de Souza, em 23.07.2009, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em 06 de Agosto de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 016/09 DE 06 DE AGOSTO DE 2009. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Conceder ao servidor Francisco Querton Diógenes Olimpio, Motorista, lotado na 

Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte-Ce, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente a diária no período de 06 de agosto de 2009, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 06 de Agosto de 2009. José Gomes de Miranda 

Secretário de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 017/09 DE 06 DE AGOSTO DE 2009. O Secretário de Ação 

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Conceder a servidora Eliene Feliciano Diógenes Costa, Coordenadora dos 

Programas Sociais Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte-Ce, a importância de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, referente a diária no 

período de 06 de agosto de 2009, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 06 de Agosto de 2009. 

José Gomes de Miranda Secretário de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 144/09, 06 DE AGOSTO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE :Conceder ao Servidor, CHARLES DE LIMA 

NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para 

participar de uma Reunião Ordinária da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca 

da Unifor, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 06 e 07/08/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de agosto de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 145/09, 06 DE AGOSTO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFÁBIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para um 

Encontro do Eixo de Avaliação Externa, para apresentação dos Resultados da 

Avaliação do PAIC 2009.1, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 06 e 07/08/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 06 de agosto de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº336/2009 JAGUARIBE, 06 de agosto de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO 

DE BRITO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de RUSSAS - CE, a importância de R$100,00 (cem 

Reais) referente às Diárias no período de 06 e 07/08/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 06 de agosto de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº337/ 2009 JAGUARIBE, 06 de agosto de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente ao período de 06,18 e 

20/08/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)3  (três ) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de agosto de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº338/2009 JAGUARIBE, 06 de agosto de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$150,00 (cento e cinquenta Reais) referente às Diárias no 

período de 06, 18 e 22/08/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de agosto de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 180.6 DE 06 DE AGOSTO DE 2009. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho de Maria Gláucia de Almeida 

Oliveira, Professora PEB-III, Matrícula nº 091644-7, constante da Portaria 

nº 24.1, de 03.02.2009, lotada na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 

de Agosto de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Agosto de 2009                                                                                                   Edição Nº: 614 

 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Gláucia de Almeida 

Oliveira admitida em 01.06.1983 para exercer o cargo de Professor de Educação 

Básica Simbologia PEB-III – Matricula 010874-0, lotada na Secretaria de 

Educação, deste município, a partir de 06.08.2009, (data da sua aposentadoria) 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. 

Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2009.08.04.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2009.08.04.01, para a contratação de serviços de manutenção e reparo nas 

máquinas Yammar, Valmet, Madal, Trator Ford 6610-2, Patrol 120B e Toyota, 

com data de abertura para o dia 19 de agosto de 2009, às 08:00h, na Sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - 

Centro. Jaguaribe/CE, 05 de agosto de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


